
Ruce zdravotníků a riziko přenosu 

infekčního agens 

 

Matoušková I., Holý O., Vlčková J., Jurásková-
Sedlatá* 

Ústav preventivního lékařství a *Klinika zubního 
lékařství 

LF UP v Olomouci  

 

20. mezinárodní konference 

Nemocniční epidemiologie a hygiena 

 

24. - 25. září 2013 

Brno 

 



Bakterie jsou patrné také pouhým okem 





Pomůcky pro mytí a dezinfekci rukou v 

19. století 



0
2
4
6
8
1
0
1
2
1
4
1
6
1
8

18
41

18
42

18
43

18
44

18
45

18
46

Maternal 

Mortality

First

Second

(%) 

Semmelweis IP, 1861 

Maternal mortality rates,  
First and Second Obstetric Clinics,  

GENERAL HOSPITAL OF VIENNA, 1841-1850 



Maternal mortality rates,  
First and Second Obstetric Clinics,  

GENERAL HOSPITAL OF VIENNA, 1841-1850 
0

2
4

6
8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

1841 1842 1843 1844 1845 1846 1847 1848 1849 1850

M
a
te

rn
a
l 

M
o

rt
a
li

ty

First

Second

Intervention 

Semmelweis IP,  1861 

May 15, 1847 



Legislativa 

• ČR se v červnu 2011 přihlásila k podpoře iniciativy 

programu WHO zaměřeného na bezpečí pacientů „Clean 

Care is Safer Care“ – Čistá péče je bezpečnější 

 

• Věstník MZ ČR částka 5, 2012. Metodický návod „Hygiena 

rukou při poskytování zdravotní péče“ 

 

• Metodický pokyn stanoví zásady zavádění programu 

hygieny rukou ve ZZ v souladu se směrnicí WHO – 

„Hygiena rukou ve zdravotnictví, první globální výzva ke 

zvýšení bezpečnosti pacientů. 

 

 



Hygiena rukou 

• provádění a dodržování hygieny rukou při poskytování 
zdravotní péče je nízké 

 

• stupeň „compliance“mezi 16-81 % s průměrnou 
hodnotou 40 %  

 

• faktory, které jsou uváděny jako důvod pro nedostatečné 
provádění hygieny rukou při poskytování zdravotní péče 

– nedostatek času během výkonů u pacienta 

– poškození kůže rukou v souvislosti s používáním 
antiseptik atd.  

 

Boyce, Pittet MMWR 2002;51 (RR-16):1-45. 

Pittet Infect Control Hosp Epidemiol;21:381-6. 









Další aspekty hygieny rukou 

• při přímém kontaktu s 

pacientem jsou 

nepřípustné umělé 

nebo uměle 

prodloužené nehty 

 

• pod umělými nehty jsou 

kultivací prokázány 

bakterie, kvasinky a 

MVH 







Alkoholické dezinfekční přípravky mají 

následující výhody 



Antimikrobiální účinnost a přehled vlastností 

antiseptických přípravků používaných pro hygienu 

rukou 



Přehled vlastností antiseptických přípravků 

používaných pro hygienu rukou 



Alkoholové dezinfekční přípravky s optimální antimikrobiální 

účinností obsahují 75-85 % etanolu, isopropanolu nebo n-

propanolu nebo kombinaci těchto látek. 

Přípravky doporučené WHO obsahují buď 75 % obj. isopropanolu 

nebo 80 % obj. etanolu.  

 



Prevalence NN v rozvinutých zemích 




